M.—Nulla est ibi consequentia. Potest enim non dare non esse causa non accipendi, etiamsi dare semper causa esset accipendi.

D.—Ergo si ponatur non dare, non necesse est sequi non accipere. Quare potest esse accipere etiam non sit dare.

M.—Non ita est.

D.—Exemplò mihi volo ostendas quod dicas.

M.—Si ego porrigo tibi aliquid et tu accipis, non ideo do quia accipis, sed ideo accipis quia do, et est datio causa acceptationis.

D.—Ita est.

M.—Quid si idipsum porrigo alii et non accipit? Ille meo ideo non accipit quia ego non do?

D.—Potius videtur quia tu ideo non das quia ille non accipit.

M.—Hic igitur non dare non est causa non accipendi, et tamen si pono me non dedisse, causa est consequendi illum non accipisse. Aliud est namque rem esse causam alterius rei, aliud positionem rei esse causam ut sequatur aliud. Cum enim incendium non sit causa ignis, sed ignis incendii, positio tamen incendi semper causa est ut sequatur ignem esse. Si enim est incendium, necesse est ignem esse.

D.—Necesse est me sic esse fateri.

M.—Vides ergo ut puto, si tu ideo accepisti quia ego dedi, non tamen idcirco consequi illum qui non accipit, ideo non accipisse quia ego non dedi; et tamen consequi quia si ego non dedi, ille non accipit.

D.—Video et placet mihi quia video.

M.—An amplius dubitas quia sicut angelus qui stetit ideo accepit perseverantiam quia Deus dedit, ita non stanti idcirco Deus non dedit quia ille non accipit?

que una cosa es que esas locuciones sean verdaderas, y otra que lo sean en sentido riguroso, que sean metafóricas o ineptas o reprehensibles. Cuando Dios habla, se acomoda al modo de hablar de los hombres.

sobre la misma, porque si el ángel bueno recibió porque Dios se lo dió, el malo no lo recibió porque Dios no se lo dió. En ninguno de esos autores recuerdo haber visto la solución de esta argumentación.

### CAPITULO III

#### QUE DIOS NO SE LA DIÓ PORQUE ÉL NO LA RECIBIÓ<sup>1</sup>

M.—No se sigue, pues puede ocurrir que el no dar no sea causa de no recibir, aunque el dar fuese siempre causa de recibir.

D.—Entonces aun sin donación no se sigue que no haya recepción. Puede, pues, haber recepción aunque no haya donación.

M.—No por cierto.

D.—Quiero que me muestres lo que dices con un ejemplo.

M.—Si yo te ofrezco algo y tú lo recibes, no te lo doy porque lo recibes, sino que lo recibes porque te lo doy, y la donación es la causa de la recepción.

D.—Así es.

M.—Y si se lo ofrezco a otro y no lo recibe? ¿Acaso no lo recibe porque no se lo doy?

D.—Más bien parece que tú no se lo das, porque él no lo recibe.

M.—Aquí, pues, el no dar no es la causa de no recibir, y, sin embargo, en el caso de que yo no lo dé, siguese que él no lo recibirá. Porque es distinto el que una cosa sea causa de otra cosa y el que la posición de la cosa sea causa de que se siga algo. Así el incendio no es causa del fuego, sino el fuego del incendio; sin embargo, el hecho del incendio siempre es causa de que se siga el fuego, porque donde hay incendio es necesario que haya fuego.

D.—Forzosamente tengo que confesar que es así.

M.—Ahora, pues, comprendes, como supongo, que, si tú recibiste porque yo te di, no por eso se sigue que aquél que no recibió no fué porque yo no le di, y siguese, en cambio, del hecho que yo no le diera, que él no haya recibido.

D.—Lo comprendo, y ello me satisface.

M.—Dudas aún de que, así como el ángel que perseveró fué porque Dios le dió la perseverancia, así también al que no perseveró Dios no le dió la perseverancia porque él no la recibió?

<sup>1</sup> Se trata de la no perseverancia de los ángeles malos en el bien. Por qué no perseveraron al igual de sus compañeros? Si no recibieron la perseverancia como ellos, no es, responde San Anselmo, porque Dios no se la diera, sino que Dios no se la dió porque ellos

D.—Nondum mihi hoc ostendisti, sed illud tantum sufficienter monstrasti; scilicet non esse consequens ex eo quia bonus angelus ideo accepit quia Deus dedit, malum ideo non accepisse quia Deus non dedit. Si enim vis asserere Deum illi ideo non dedisse quia non accepit: quaero cur non accepit: aut quia non potuit, aut quia non voluit. Nam si non habuit potestatem aut voluntatem accipiendi, Deus non dedit. Si enim Deus dodisset, pro certo habuisset. Quare si non potuit habere potestatem aut voluntatem accipiendi perseverantiam nisi dante Deo, quid peceavit, si non accepit quod Deus illi non dedit posse aut velle accipere?

M.—Deus dedit illi voluntatem et potestalem accipiendi perseverantiam.

D.—Accepit igitur quod Deus dedit, et habuit quod accepit.

M.—Vere accepit et habuit.

D.—Accepit ergo et habuit perseverantiam.

M.—Non accepit et ideo non habuit.

D.—Nonne dixisti Deum illi dedisse et illum accepisse voluntatem et potestatem accipiendi perseverantiam?

M.—Dixi; sed non dixi Deum illi dedisse accipere perseverantiam, sed tantum velle et posse perseverantiam accipere.

D.—Ergo si voluit et potuit, accepit perseverantiam.

M.—Non est necessarium consequens.

D.—Non video cur, nisi mihi ostendas.